⁷⁷ "Omnis enim causa potest dici principium, et omne principium causa. Sed tamen causa videtur addere supra principium communiter dictum, quia id quod est principium, sive ex eo consequatur esse posterioris sive non, potest dici principium, sicut faber dicitur principium cultelli, quia ex eius operatione est esse cultelli. Sed quando aliquid movetur de albedine in nigredinem, dicitur quod albedo est principium illius motus; et universaliter omne id a quo incipit motus dicitur principium: tamen albedo non est id ex cuius esse consequitur esse posterioris, scilicet nigredinis. Sed causa solum dicitur de illo principio ex quo consequitur esse posterioris: unde dicitur quod causa est id ex cuius esse consequitur aliud. Et ideo illud principium a quo incipit motus, non potest dici per se causa, etsi dicatur principium" *De principis naturae*, III.

⁷⁸ "Nihil agit nisi secundum quod est actu: unde quo aliquid est actu, eo agit" *S.Th.* I, q.76, a.1, c.

comunicación de actualidad se verifica dentro de los límites de la capacidad actualizadora que posee cada acto⁷⁹. Estos principios explican que todo efecto sea proporcionado a su causa y que los actos no puedan producir sino otros actos semejantes a ellos⁸⁰.

2.2.2. Los principios de la acción y las cuatro causas.

Si los actos se originan desde otros actos, ¿qué actos serán el origen, el principio del acto que ahora estudiamos, la acción? Para resolver esta cuestión, Santo Tomás analiza las cuatro causas de los seres materiales y así determinar cuáles de ellas intervienen en su obrar.

"Siendo cuatro los géneros de las causas, la materia ciertamente no es principio de la acción, sino el sujeto que recibe el efecto de la acción. En cambio, el fin, el agente y la forma si son principio de la acción, pero según un cierto orden. En primer lugar el principio de la acción es el fin, que mueve al agente; en segundo término está el mismo agente; en tercer lugar, la forma de aquello que utiliza el agente para obrar -aunque también el agente obre por su forma-, como es patente en las cosas artificiales. El artesano se mueve a obrar por el fin, que es la obra misma, ya sea una caja o una cama; y aplica a la acción su hacha, que corta gracias a su filo"⁸¹.

⁷⁹ "Natura cuiuslibet actus est, quod seipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam communicare illud per quod agens est actu, secundum quod est possibile" *De potentia*, q. 2, a. 1, c.

⁸⁰ "Agere autem, quod nihil aliud est quam facere aliquid actu, est per se proprium actus in quantum est actus: unde et omne agens agit sibi simile" *S.Th.* I, q. 115, a. 1, c.